
نیمکت زندگی

کجاست تاجرتر از خدا!
رقیه توسلی   با خودم می گویم حتماً آن وقت ها که »ملوک 
و طلعت« قباله زمین های ارثیشان را وقف ساخت مدرسه و 
درمانگاه و قالی خانه می کردند، دور کلی از آرزوهایشان را قلم 
اعیانی تر،  پرُکن تر، سروریخت  دور جهیزیه دهن  گرفتند... 
در 25 و 28  خانه باغ 4هــزار متری، خــدم و حشم... حتماً 
سالگی به مرزی از باور رسیدند که در 80سالگی هم خیلی ها 

خوابش را نمی بینند.
امکان ندارد حرف وقف بشود و من یاد قصه این دو خواهر 
نیفتم. خیلی دل می خواهد آدم در قلهّ جوانی، چشم روی 
مال و منالش ببندد. آن قدر که مبدل شود به کسی که چند 
پارچه آبادی بعد نبودش روی اسمش قسم بخورند.مادربزرگم 
کارستان...  کردند  کاری  و ملوک  همیشه می گفت؛ طلعت 
انسانیت کردند که مثَلَ شدند... چون عوضِ ثروت، دعای 

خیر خریدند،  اصلاً مگر داریم تاجرتر از خدا؟
می گفت کسی چه می داند چه جوری؟ اما راه عشق را باید 
پیدا کرد. میانبر را باید پیدا کرد.با خودم می گویم چه حکمت 
عجیبی! دو سال بعدِ وقف اموالشان پا نگذاشته به 30، فوت 
می کنند اما 50 سال است مردم دارند از خیرخواهی آن ها 

حرف می زنند، دعایشان می کنند و سر زبان هایند!
امروز بیشتر یادشان می افتم چون نشسته ام پشت لپ تاپ 
و سرک می کشم توی خبرگزاری ها که برمی خورم به قصه ای 
مشابه. به گزارشی از جنس وقف. نمی شود ابرو بالا ندهم 
و سر صبحی باز یاد طلعت و ملوک السادات نیفتم. آخر 
می خوانم دو خواهر واقــف دیگر دست به کار شده اند. دو 
پزشک بابلی که یک میلیارد ارثیه شان را به بازسازی بخش 
مامایی، زنان و زایمان بیمارستان شهرشان اختصاص دادند.

سنجاق
بالاخره خودمان را که نمی توانیم گول بزنیم، آدمیزاد مثل 
سکه، دورو دارد. یا می بخشد و با او معامله می کند یا اهل 
بذل نیست... کاش به اندازه مال و مکنتمان، برویم ببینیم 

کدام طرف پهلو گرفته ایم؟

پی نوشت :
نخواهید رسید،  و خاصان خدا  نیکوکاران  به مقام  هرگز 
مگر آنکه از آنچه دوست می دارید و محبوبتان است انفاق 

کنید. 

ــران  ــ ــدی ــ چـــهـــاردهـــمـــیـــن هـــمـــایـــش م
کشور  بــرگــزیــده  و  مــحــوری  هیئت های 
ــرد مــیــدان  ــ ــم؛ م ــاسـ ــاج قـ ــا شـــعـــار »حـ بـ
به  ــاه  ــ آذرمـ  2۱ و   ۱۱ ــای  ــ روزهـ ولایــــت« 
جوار  در  مشعر  ایمانی  جامعه  همت 
کرمان  در  سلیمانی  قاسم  شهید   مــزار 

برگزار می شود.
ــول دفـــتـــر  ــ ــئ ــســ امــــیــــد تــــوســــنــــگ، مــ
هــمــایــش هــای جــامــعــه ایــمــانــی مشعر 

مسجد  حــوزه  خبرنگار  با  گفت وگو  در 
به  اشــاره  با  فــارس  هیئت خبرگزاری  و 
مدیران  همایش  چهاردهمین  برگزاری 
کشور  بــرگــزیــده  و  مــحــوری  هیئت های 
پنجشنبه  هــمــایــش  ایـــن  کـــرد:  اظــهــار 
برگزار  کرمان  در  جــاری  هفته  جمعه  و 

می شود.
وی اضافه کرد: امسال با توجه به تقارن 
ایام شهادت حاج قاسم سلیمانی با ایام 

همایش  این  گرفتیم  تصمیم  فاطمیه، 
فاطمیه  ایام  آستانه  در  هر ساله  که  را 
برگزار می شود، در جوار مزار حاج قاسم 

سلیمانی برگزار کنیم.
تــوســنــگ بـــا بــیــان ایــنــکــه بــرنــامــه هــای 
چهاردهمین همایش مدیران هیئت های 
محوری با شعار »حاج قاسم؛ مرد میدان 
ولایـــت« دنــبــال مــی شــود، تصریح کــرد: 
جبهه  مطرح  شخصیت های  از  جمعی 

این مراسم  انقلاب اسلامی در  فرهنگی 
به ایراد سخن خواهند پرداخت.

این  اســتــادان حاضر  در  داد:  ادامــه  وی 
ــاره ســه مــحــور اصــلــی: هیئت  ــ دوره درب
ــقــه هــای مـــیـــانـــی، نــقــش آفــریــنــی  و حــل
هیئت های حسینی در سالگرد شهادت 
ســیــاســت هــای  و  سلیمانی  حــاج قــاســم 
برگزاری مراسم فاطمیه به ایراد سخنرانی 

خواهند پرداخت.

خبرخبر

گردهمایی هیئت های 
 برگزیده 

در جوار مزار حاج قاسم

WWW.QUDSONLINE.IR

مسابقه بزرگ »کتاب خوانی 
نماز« برگزار می شود

آغاز مرحله دوم پویش ملی »مثل 
بهترین ها« برای ترویج ازدواج ساده

مخاطبان پویش »شکوه مادری« 
میهمان حضرت رضا)ع(
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ماجرای جوانی که دوست نداشت فرزندانش در غرب بزرگ شوند

 از دغدغه فلسطین 
تا تشرف به تشیع

    سال اول    ویژه نامه 213    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

»خورشید گرم چیدن بوسه ز ماه توست/ گلدسته ها 
منادی شوق پگاه توست/ آری شگفت نیست که 
بی سایه می روی/ خورشید هم ز سایه نشینان ماه 
توست/ از چشم آهوان حرم می توان شنید/ این 
دشت ها به شوق شکار نگاه توست/ بالای کاشی 
حرم تو نوشته است/ هرجا دلی شکست همان 
بارگاه توست...« بهترین مطلع برای گفت وگویی که 

مصاحبه شونده اش، شاعر باشد 
ابیاتی در  با  را  و صحبت هایش 
پایان  به  ــا)ع(  مــدح حضرت رضـ
بــرده باشد، می تواند قسمتی از 

یک ترکیب بند از همین ...

اعلام برنامه های آستان قدس رضوی برای بزرگداشت آیت الله سید حسن مدرس

زیارتگاهشهیدمدرسقطبعلمیوفرهنگیمیشود
 پای صحبت حجت الاسلام زمانی

شاعر آیینی، در حال وهوای 
چهارشنبه های امام رضایی 

 دیگر 
 غریب نیستی 

 ای آشناترین...
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بزرگداشت

رونمایی از قدیمی ترین 
 اسناد و آثار درباره 

شهید مدرس در کاشمر

ــروز شهادت  در آســتــانــه دهــم آذرمــــاه، ســال
ــدرس)ره( آثار  آیــت الله شهید سیدحسن مـ
تاریخی نفیس مرتبط با آن شهید بزرگوار در 

کاشمر رونمایی شد.
به گزارش آستان نیوز، این مراسم رونمایی در 
قالب یکصدوپنجمین سه شنبه های علمی و 
فرهنگی آستان قدس رضوی برگزار شد و در 
آن آثاری همچون مکاتبات شهید مدرس)ره( 
و فرزندانش در زمان تبعید، دستنویس شهید 
برای فرزندش فاطمه در پشت قرآن شخصی 
و سه توصیه به او دربــاره »ترک نکردن نماز 
ــادر« و  و قـــرآن«، »دعـــا کـــردن بـــرای پــدر و مـ
»قناعت در زندگی« و 24 نمونه سکه تاریخی 
ضرب شده در دوره زندگانی شهید مدرس)ره( 

رونمایی شد.
مربوط  اســنــاد  ایــن  قدیمی ترین  همچنین 
و  مجلس  در  سیستان  راه  لایحه  طــرح  بــه 
به آن در سال  ــدرس)ره(  مـ اشکالات شهید 
۱344 هجری قمری و سند دیگر با موضوع 
تصویر درخــواســت مــرحــوم آیـــت الله واعــظ 
طبسی مبنی بر واگــذاری اداره امور آرامگاه 
شهید آیــت الله مـــدرس)ره( به آستان قدس 
رضوی، در سال ۱3۷3 شمسی در این مراسم 

رونمایی شد.
شهید  تمثال  از  همچنین  مــراســم  ــن  ای در 
ــوســط مرتضی  آیــــت الله مــــــــدرس)ره( کـــه ت
هاشم آبادی هنرمند کاشمری، در سبک رئال 
با رنگ و روغن و در ابعاد ۱00 در ۷0 ساخته 

شده رونمایی شد.

معرفی شهید مدرس)ره( به عنوان اسطوره  ◾
علمی و فرهنگی

مدیرعامل مؤسسه فرهنگی و بقاع متبرکه 
آستان قدس رضوی در این مراسم به جایگاه 
شهید مدرس)ره( اشاره کرد و گفت: اگرچه ٨4 
سال از شهادت شهید مــدرس)ره( می گذرد، 
فرمودند مدرس  امــام که  فرمایش دقیق  اما 
زنده است تا تاریخ زنده است به عینه قابل 
مشاهده و درک است به  طــوری که همواره 
برگزار  یــادش  به  فاخری  و  ارزشمند  مراسم 
می شود و همگان از او به بزرگی یاد می کنند.

اختصاص  طوسی  عــطــاران  حــجــت الاســلام 
برنامه سه شنبه های علمی و فرهنگی آستان 
ــام شهید مــــدرس)ره( را اقدامی  قــدس بــه ن
ارزشمند برشمرد و افزود: شهید مدرس)ره( 
انتخاب برای معرفی به عنوان یک  بهترین 
شخصیت و اسطوره علمی و فرهنگی است و 
دقت در تعابیری که امام راحل درباره جایگاه 
علمی این عالم نستوه به کار برده اند، درستی 

این انتخاب را تأیید می کند.

درباره دوران تبعید 9 ساله شهید مدرس که به شهادت مظلومانه اش انجامید

مجاهدت های وکیل اول تهران در خراسان 
حسیـن  محمـد
ــت   ــخ ــب ــک ــی  ن
هنگامی که در شب 
 ۱30۷ ســال  مهر   ۱۷
مأموران  خورشیدی، 
رضاشاه با فرماندهی 
سرتیپ درگاهی، حرمت منزل وکیل 
و مجتهد اول پایتخت را شکستند و 
به خانه آیــت الله سیدحسن مدرس 
ریختند تا او را برای تبعید به خراسان 
بــود شهید  قــرار  ابــتــدا  بفرستند، در 
بــرای بقیه عمر، به گناباد  را  مــدرس 
و  مسیر  طــول  در  امــا  کنند،  تبعید 
ارتــشــی، مسیر  کامیون  که  حالی  در 
جاده های ناهموار میان پایتخت تا مرکز 
خراسان را می پیمود، نظر زندانبان ها 
لشکر  محترم  »فرمانده  کــرد:  تغییر 
شرق؛ حسب الامر جهان مطاع مبارک 
سیدحسن  مــی شــود؛  ابــلاغ  ملوکانه 
مدرس به سمت شرق تبعید و بدواً، 
اعزام  )گناباد(  گن آباد  به  گــردد  مقرر 
شود. مطابق پیشنهاد رئیس نظمیه 
خراسان، گن آباد صلاح نبود و قائن را 
مقتضی تر دیده اند. مع هذا از طرف 
گردیده  ابــلاغ  خــراســان  نظمیه  اداره 
است که در این مــورد از آن فرمانده 
محترم نیز کسب نظریه نموده و به 
نقطه ای که صلاحیت آن برای توقف 
مشارالیه از طرف لشکر تصدیق شود، 
ــد که در آنجا  اعــزام دارن را  مشارالیه 
تحت نظر بوده و از مکاتبه و ملاقات 
او با وسایل مقتضیه جلوگیری شود«. 
ــود که  در پــی همین نــامــه نــگــاری هــا ب
دستور نهایی را صادر کردند: »ریاست 
محترم ارکان حرب کل قشون، عطف 
گن آباد  ملاحظاتی،  بــه   ،3۷3۱ نمره 
ــدارد و به عقیده  ن و قائن صلاحیت 
اینجانب، خــواف بهتر اســت. همین 
دستور  مشهد  نظمیه  به  هم  قسم 
داده شد«. باور دژخیمان این بود که 
بــرادران  چون اهالی خواف را بیشتر 
به  مــی دهــنــد،  تشکیل  اهــل  سنت 
دست  می تواند  کمتر  مــدرس  ناچار 
به تحرکات سیاسی و روشنگری بزند 
قرار  مــردم  کانون توجه  و چندان در 
نخواهد گرفت؛ غافل از اینکه او، یک 
عالم مسلمان است و حوزه فعالیت 

سیاسی اش همه جهان اسلام.

آفتابی که بر خواف تابید ◾
در  ــدرس  مـ نــگــهــداری شهید  محل 
ــواف، بــاغــی بـــزرگ و مــخــروبــه به  خــ
ابتدای کار، برای  نام »ارگ« بود. در 
کار  به  را  مأمورانی  او،  از  محافظت 
می گرفتند که اهمیتی به امور دینی 
نمی دادند. شهید مدرس در یکی از 
اوراقی که خاطراتش را در آن ها ثبت 
می کرد، از دو مأمور تریاکی نام می برد 

که همیشه بر او سخت می گرفتند و 
حتی در مورد آب و غذای او هم جانب 
نظم و انضباط را رعایت نمی کردند. 
اما این فقط در شروع دوران تبعید 
اتفاق افتاد. به تدریج مأموران قبلی 
جای خود را به مأموران محلی دادند. 
مرکزی  حکومت  حساسیت  شاید 
نسبت به مــدرس کمتر شــده  بــود و 
دیگری  دلمشغولی های  هــم،  شاید 
پیدا کرده  بودند. این سال ها مصادف 
هم  رضاشاه  دوستان  قمع  و  قلع  با 
بــهــانــه هــای مختلف،  بــه  او  هــســت؛ 
امثال تیمورتاش و نصرت الدوله فیروز 
را به دیــار عدم می فرستاد تا بعدها 
برایش مزاحمت ایجاد نکنند؛ افرادی 
که روزگاری، در ردیف عوامل اصلی به 

قدرت رساندن رضاشاه بودند! به هر 
حال، این رویکرد سبب شد شرایط 
شهید مدرس در خواف، برای ارتباط 
با مردم بهتر از قبل شود. با نگهبانان 
جدید ارتباط بهتری برقرار کرد و حتی 
برخی از آن هــا، مرید اخلاق و منش 
سید بزرگواری شدند که بیان دلنشین 
و نگاه مهربانش، قلب ها را تسخیر 
می کرد. برای شهید مدرس در تبعید، 
تا  بود  تعیین شده  ناچیزی  مقرری 
او در مضیقه و رنج باشد، غافل از 

خود  زنــدگــی  دوران  در  سید  اینکه 
هیچ  وقت از زی طلبگی خارج نشد؛ 
را  عبدالباقی  پسرش  یک  بار  حتی 
با پول خودش تختخوابی  وقتی که 
بــرای اتــاق شخصی خــریــداری کرد، 
این  داد  تذکر  او  به  و  نمود  ملامت 
برابر  توان مقاومت آدم در  خرج ها، 
ناملایمات را کم می کند. این بود که 
دوران حضورش  در  مــدرس،  شهید 
با پس انداز همان مقرری  در خواف 
ــدک در مــدت چند ســال، هزینه  ان
ساخت یک آب انبار را فراهم کرد تا 
کمبود  و  بد خشکسالی  در شرایط 
این  آب، به داد مردم خواف برسد. 
اقدام ها، او را نزد مردم محبوب  تر از 

قبل کرد.

میهمانانی از آن سوی مرز ◾
تبعید  دوران  از  بیشتر  ســال  چهار 
شهید مدرس در خواف نگذشته بود 
که شهرت منش و دانش او منطقه را 
فراگرفت؛ حتی از مرزها هم گذشت و 
در افغانستان، مریدانی پیدا کرد که 
از راه های دور می آمدند تا در محضر 
او بنشینند و ساعتی از دانش دینی 
و سیاسی اش فیض ببرند. روزی نبود 
که از اطــراف و به ویــژه آن سوی مرز، 
اول  مجتهد  خــدمــت  ــه  ب میهمانی 
هم  کــه  میهمانانی  نــرســد؛  پایتخت 
شیعه بودند و هم اهل  سنت؛ این  گونه 
بود که حساب های حکومت، همگی 
غلط از آب درآمــد و نشان داد آن ها 
بــا علما و آمــوزه هــای اسلامی  اصـــولاً 
نـــدارنـــد. احتمالاً  آشــنــایــی چــنــدانــی 
قیام مسجد  واقعه  از  پس  رضــاشــاه 
گوهرشاد دوباره متوجه شهید مدرس 
او را در خراسان از  شد؛ شاید وجود 
ــروز ایــن قــیــام مــی دانــســت.  عــوامــل بـ
فرزند شهید مدرس، از برنامه تطمیع 
و تهدیدی یاد می کند که پهلوی  اول 
برای وادار ساختن مدرس به همکاری 
شروع کرد؛ اینکه حاضر است تولیت 
آستان قدس را به وی واگــذارد یا او را 
به عتبات بفرستد تا راحت به درس 
و علمش بپردازد، به شرط آنکه هیچ 
نگوید و به اعمال حکومت دیکتاتوری 
پهلوی نپیچد؛ اما شهید مدرس، مرد 
بــه همین  نــبــود.  ســـازش و مماشات 
دلیل در آبان  سال ۱3۱6، او را از خواف 
به کاشمر انتقال دادند تا نقشه نهایی 
خود را عملی کنند. بهانه شان این بود 
که خواف ناامن است! کدام ناامنی؟! 
دینی  و  اجتماعی  نفوذ  از  وحشت 
مدرس در منطقه، آن ها را به فکر این 
جابه جایی انداخت؛ این مسئله اظهر 
من الشمس بود. کمتر از یک ماه پس 
انتقال، آن نقشه شوم عملی  از این 
شد. دهم آذر سال ۱3۱6، جهانسوزی 
بی رحم  و  مــأمــور خشن  دو  خــلــج،  و 
ابلاغ  و  رضاشاه  دستور  با  شهربانی 
شهربانی  رئیس  مختاری،  رکن الدین 
وارد کاشمر شدند و آیت الله مدرس 
هنگام  رساندند؛ سید  به شهادت  را 

شهادت روزه بود.
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دارالکتب الاسلامیه کارش را با دعای مؤلف مفاتیح آغاز کرد

ناشری که نخستین  بار 
»الغدیر« را چاپ کرد


